
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 maggio 2008 - Deliberazione N. 926 
- Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione 
Civile – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi – Reiscrizione al bilancio 2008 di economie di spesa cor-
relate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate, ai sensi dell'art. 29, comma 4, lettera 
d, Legge Regionale 7/2002 ed istituzione del capitolo di spesa 1556 UPB 1.1.5. - Variazione com-
pensativa ai sensi dell'art. 29, comma 9 Legge Regionale 7/2002. 
 
PREMESSO 
che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 con L.R. n.2 
del 30.01.2008 ; 
 
che la Giunta Regionale con deliberazione n.308 del 15.02.2008 ha approvato il bilancio gestionale, ai 
sensi dell’art.21 della L.R. n.7/2002;  
 
che con delibera di Giunta Regionale n. 942 del 14.03.03 è stata costituita la società mista RECAM 
S.p.A., partecipata dalla Regione Campania con una quota del 51% e da ITALIA LAVORO per la 
restante parte; 
 
che, in esecuzione della citata DGR n. 942/03, con detta società fu stipulata apposita convenzione, della 
durata di 5 anni, che prevedeva l’attuazione di un piano di interventi nel settore ambientale, da 
realizzarsi da parte della RECAM, per un  costo di € 49.000.000,00, costituito da un primo stralcio di € 
25.000.000,00 (triennio 2003/06) e da un secondo stralcio di € 24.000.000,00 (biennio 2006/08); 
 
che, con riferimento al primo stralcio (triennio 2003/06), con delibere n. 942/03 e n. 856/04, fu stanziata 
la somma di € 25.000.000,00, prevista dal piano, interamente erogata alla RECAM S.p.A. a fronte di 
giustificativi di spese e certificazione di collaudo finale, oltre ad € 2.714.675,33, a fronte di una variante 
tecnica, approvata dal RUP in data 12/07/2006 (prot.n. 608165 del 13/07/2006); 
 
che con DGR n. 560 del 2/5/06 è stata ribadita la volontà di realizzare l’intero programma 2003/08 per 
un importo complessivo di € 49.000.000,00, nei limiti previsti dal piano economico finanziario di cui alla 
DGR n. 942/03, ed è stato dato mandato all’AGC 05 per l’esecuzione delle attività; 
 
che con DGR n. 498 del 26/03/2007 è stato previsto che, per far fronte alle spese inerenti il biennio 
2006/2008, le risorse necessarie sono individuate per € 4.000.000,00 nel bilancio regionale - rientri 
finanziari progetti coerenti FESR e per € 20.000.000,00 nei fondi FAS di cui alla delibera CIPE n. 3/06, a 
tal fine programmati con la citata DGR n. 1999/06; 
 
che per il secondo stralcio (biennio 2006/08) di € 24.000.000,00, in conformità alla convenzione di cui 
alle DGR n. 942/03 e n. 856/04, con appositi decreti dirigenziali, sono stati erogati alla RECAM i primi tre 
acconti per complessivi € 22.800.000,00, pari al 95% del costo del biennio, per cui resta da erogare solo 
il saldo del 5% a completamento dei lavori con collaudo dell'intervento; 
 
RILEVATO 
che con DGR n. 1105 del 22/06/2007 è stata approvata la proposta formulata dalla RECAM s.p.a., con 
nota prot. n. 15905 del 19/6/07, di rimodulazione del programma originario per il biennio 2006/08 
prevedendo, in sostituzione di parte degli interventi programmati, attività di recupero ambientale in aree 
SIN, da realizzare secondo le indicazioni e direttive del Commissariato di Governo per l'Emergenza 
Bonifiche e Tutela delle Acque, in quanto delegato alla programmazione degli interventi in aree SIN; 
 
che con DGR n. 565 del 01/04/2008, nel prendere atto della necessità evidenziata dalla RECAM e 
confermata dal Commissariato di Governo per le Bonifiche e Tutela Acque, con note prot.n. 18715 del 
10/03/2008 e n. 18817 del 20/03/2008, di dover integrare la dotazione finanziaria per il biennio 2006/08, 
in quanto l’importo previsto non riesce a soddisfare il valore dei lavori e dei servizi che la società sta 
espletando per conto della Regione Campania e del Commissariato, si è stabilito di destinare, 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



nell’ambito della riprogrammazione dei fondi FAS, un importo massimo di € 21.000.000,00 per la 
realizzazione degli interventi affidati alla RECAM, da aggiungere all’importo originario di € 
24.000.000,00, rinviando a successivi atti deliberativi e convenzionali la definizione delle modalità di 
attuazione e i criteri di priorità; 
 
che con la citata DGR n. 565/08 si è stabilito, inoltre, di procedere, nelle more della formale definizione 
della programmazione dello stanziamento di € 21.000.000,00 sui fondi FAS, all’erogazione, in favore 
della RECAM,  di un’anticipazione di € 1.200.000,00 per il prosieguo della realizzazione degli interventi 
derivanti dalla convenzione rep.n. 4/2007 del 30/07/2007, liquidata con Decreto del Dirigente del Settore 
Tutela Ambiente n. 267  del 24/04/2008; 
 
che la Giunta Regionale, con la delibera n. 648 del 14/04/2008, ha stabilito che  l’utilizzo dello stanzia-
mento di € 21.000.000,00 per le attività di risanamento ambientale da parte della RECAM spa, a valere 
sui fondi FAS nell’ambito nell’APQ “Superamento dell’emergenza rifiuti in Campania, premialità per la 
raccolta differenziata e risanamento ambientale”, è subordinato all’individuazione dettagliata degli inter-
venti da realizzare e alla definizione convenzionale delle modalità di attuazione e dei criteri di priorità;  
 
RITENUTO  
che, ai fini gestionali, per consentire il prosieguo, senza discontinuità, delle attività di risanamento 
ambientale affidate alla RECAM, necessità evidenziata anche dal Commissariato di Governo per le 
Bonifiche e Tutela Acque, con note prot.n. 18715/08 e n. 18817/08, occorre individuare le risorse 
necessarie; 
 
che, ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a, della L. R. n. 7/2002, le economie di spesa correlate ad en-
trate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla competenza 
dell’anno successivo; 
 
che, ai sensi dell’ art. 41, comma 3, della succitata L. R. n. 7/2002, la ricognizione delle somme da man-
tenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del bilancio 
dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta regionale, ai sensi del comma 4, 
lettera d, dell’art. 29 della L. R. n. 7/2002; 
 
che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot. n. 61287 del 26.01.2004 ha impartito disposi-
zioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in bilancio ai sensi 
della normativa; 
 
RITENUTO, pertanto 
di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con vincolo di 
destinazione già accertate e non impegnate da iscrivere nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 
DATO ATTO 
che, dalla verifica degli atti forniti dall’A.G.C. 05 Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Prote-
zione Civile e dal riscontro contabile effettuato dal Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e delle 
Spese, la somma complessiva da iscrivere alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2008 
ammonta ad euro 21.000.000,00 e viene ripartita  distintamente per U.P.B e, ai fini gestionali, per capito-
lo di spesa, così come di seguito indicato: 

- capitolo 1542 U.P.B. 1.1.5 denominato “Intesa istituzionale di programma – Accordo di program-
ma  “Tutela delle Acque e gestione Integrata delle Risorse Idriche” (Delibera CIPE 36/2002 Quo-
ta E4 Legge 208/98)” Somma da riscrivere in termini di competenza € 21.000.000,00; 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



CONSIDERATO 
che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 21.000.000,00 della entrata iscritta nel bilan-
cio per l’esercizio finanziario 2008  nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio 
precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento  del capitolo di entrata A2 
denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, 
già accertate, con vincolo di destinazione”; 

 

CONSIDERATO, altresì 
che lo stanziamento di cassa della suddetta U.P.B della spesa  non risulta sufficientemente dotata per 
far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge; 

che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per euro 21.000.000,00  lo 
stanziamento di cassa della U.P.B. 1.1.5 e, ai fini gestionali, lo stanziamento di cassa del capitolo di 
spesa 1542 di pari importo; 

che all’interno della suindicata U.P.B non risulta alcun capitolo rientrante nella competenza operativa 
della stessa Area Generale di Coordinamento Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, 
Protezione Civile con una disponibilità di cassa sufficiente per effettuare una variazione compensativa, ai 
sensi dell’art.29 comma 9, lettera b), della L.R. 7/2002;  

che la somma occorrente di euro 21.000.000,00    può essere prelevata, ai sensi dell’art.29, comma 4, 
lettera b) della L.R. n.7/2002, dalla U.P.B. 7.28.136 denominata “Fondo di riserva di cassa”  iscritta nel 
bilancio 2008, che presenta sufficiente disponibilità e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 
denominato “Fondo di riserva di cassa”; 

che ai fini gestionali, per consentire l’esecuzione di quanto stabilito nelle DGR n. 565/08 e n. 648/08, oc-
corre eseguire una variazione compensativa, in conto competenza e cassa, tra capitoli della UPB 1.1.5, 
ai sensi dell’art. 29, comma 9, L.R. n. 7/2002, trasferendo la somma di euro 21.000.000,00 stanziata sul 
capitolo 1542 al capitolo 1556, di nuova istituzione, denominato “Riutilizzo economie APQ Tutela delle 
acque e gestione integrata delle risorse idriche per interventi di risanamento ambientale sul territorio re-
gionale”; 

di voler assegnare la titolarità della gestione del capitolo di spesa 1556 al Settore 02 dell’A.G.C. 05; 

 
VISTE 
la L.R. n.7/2002; 

la nota prot.n.61287 del 26/1/2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 

le DGR n. 565/2008 e 648/08; 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

- di procedere, ai fini gestionali, per consentire il prosieguo, senza discontinuità, delle attività di risana-
mento ambientale affidate alla RECAM ad iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. 
n.7/2002, le somme oggetto della predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 
21.000.000,00 sulla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2008 , ripartendole  distintamente 
per U.P.B e, ai fini gestionali, per capitolo di spesa, così come di seguito indicato: 

- Capitolo 1542 U.P.B. 1.1.5 denominato “Intesa istituzionale di programma – Accordo di pro-
gramma  “Tutela delle Acque e gestione Integrata delle Risorse Idriche” (Delibera CIPE 36/2002 
Quota E4 Legge 208/98”). Somma da reiscrivere in termini di competenza € 21.000.000,00; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



- di autorizzare, per l’effetto, l’incremento  per euro 21.000.000,00 della entrata iscritta nel bilancio per 
l’esercizio finanziario 2008 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio prece-
dente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato “Economie 
derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo 
di destinazione”; 
- di autorizzare, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera b) della L.R. 7/2002, il prelevamento dell’importo di 
euro 21.000.000,00    dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata “Fondo di riserva di cassa” del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2008, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di 
spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 2008 per reintegrare la 
dotazione di cassa per euro 21.000.000,00 sulla U.P.B.1.1.5 e, ai fini gestionali, sul capitolo di spesa 
1542; 

- di istituire il capitolo di spesa 1556 (U.P.B. 1.1.5) denominato “Riutilizzo economie APQ Tutela delle 
acque e gestione integrata delle risorse idriche per interventi di risanamento ambientale sul territorio re-
gionale” (classificazione 2  1  210  3  10  29); 

- di assegnare la titolarità della gestione del capitolo di spesa 1556 al Settore 02 dell’A.G.C. 05; 

- di procedere ad una variazione compensativa, in conto competenza e cassa, tra capitoli della UPB 
1.1.5, ai sensi dell’art. 29 comma 9 L.R. n. 7/2002, trasferendo la somma di euro 21.000.000,00, stanzia-
ta sul capitolo 1542 al capitolo 1556, di nuova istituzione, denominato “Riutilizzo economie APQ Tutela 
delle acque e gestione integrata delle risorse idriche per interventi di risanamento ambientale sul territo-
rio regionale”; 

-  di trasmettere copia della presente deliberazione, ad intervenuta esecutività, per i provvedimenti di 
competenza: 

− all’AGC 08 - Bilancio Ragioneria e Tributi; 

− al Settore Entrate e Spesa; 

− al Settore Formazione del Bilancio; 

− all’A.G.C. 05 – Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile 

− al Settore Ciclo Integrato delle Acque 

nonché al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 
sul BURC, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. 
n.7/2002. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008


